ESTADO DO PARANÁ M

INDICAÇÃO N" ,23 , DE 2026.
(?roponente: Vereador João Diego/Republicanos)

Excelentíssimo Senhot Presidente da Càmaru Municipal de Cascavel.

INDICO, nos termos do art. 143 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja

encaminhado expediente à Secretada Municipal de Meio Ambiente - SEMÂ, soücitando a

notificação do proprietáno para a limpeza e coÍte da vegetação na Âvenida Presidente
Tancredo Neves, n" 1395, ao lado da T0 Regional de Saúde, baito Neva.

E a Inücação. Sala das Sessões

Cascavel, 7 de laneto de 2026

6smgr$ ffiluutctpst [e @ugrulre[

Çoão

Justificação

Â presente indicação tem poÍ objetivo solicitar a r,odfrcação para que seja promoüdo
a limpeza e o coÍte da vegetação na Âvenida Presidente Tancredo Neves, n" 1395, ao lado da 10'
Regional de Saúde, no bairro Neva.

O local apresenta acúmulo de vegetação alta e resíduos, situação que compÍomete a

seguÍança e a mobiüdade de pedestres, além de prejudicar a visibilidade de quem úansita pela via. TaI
condição favorece arnda a ptoliferação de insetos e animais peçonhentos, ÍepÍesentando risco à saúde

pública, especialmente poÍ se tÍataÍ de âtea ptóxima a um importante ôrgào de saúde.

Àdemais, a falta de manutenção impacta negativamente a limpezaurbana e o aspecto
visual da região, causando desconforto à população que u'ihza diariamente a avetida e ftequenta a

unidade de saúde.

Diante do exposto, faz-se necessária a adoção de providências por parte do Poder
Público para ^ reahzaçáo da bmpeza e do corte da vegetaçà,o, ganntindo melhores condições de
seguÍança, salubridade e bem-estar aos munícipes.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.